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رد کلیــات لایحه بودجه ســال آینده در کمیســیون تلفیــق، بحران 
قدیمــی سیاســت‌گذاری اقتصــادی ایــران را بــار دیگر نشــان داد: 
افزایش حقــوق کارکنان بــدون منابع پایــدار. رئیس‌جمهور در صحــن علنی مجلس 
گفت: »یکی به من بگوید از کجا پول بیاورم که حقوق‌ها را بیشتر کنم؟« کارشناسان 
اما معتقدند پاسخ این پرسش نه در چاپ پول، بلکه در اصلاح ساختار مالیاتی نهفته 

است.

به گــزارش خراســان، مســئله حقــوق کارکنان 

دولت، تنها مربوط به بیش از سه میلیون کارمند 

نیســت. حقوق‌ها به‌عنوان یک پایه غیررســمی 

بــرای تصمیم‌گیری دربــاره دســتمزد کارگران 

نیز عمل می‌کنند. با این حــال، دولت در لایحه 

بودجه امسال تنها افزایش ۲۰ درصدی حقوق 

را در نظر گرفته، در حالی که تــورم واقعی بیش 

از ۴۰ درصد است و پیش‌بینی می‌شود در سال 

آینده نیــز در همین ســطح باقی بمانــد. همین 

عقب‌ماندگی رشد حقوق نســبت به تورم، یکی 

از دلایــل اصلی رد کلیات بودجه در کمیســیون 

تلفیق در روز گذشته بود.

راهنمای خروج از بن بست
اگــر بودجــه در صحــن علنــی هــم رد شــود، 

کارشناســان پیشــنهاد می‌کنند دولت باید یک 

تمرکز خــود را روی اصــاح منابع پایــدار برای 

حقوق کارکنان بگذارد. گفت وگوی خراسان با 

یکی از کارشناسان اقتصادی حاکی از این است 

که دو مسیر اصلی برای این کار وجود دارد:

1-اصلاح معافیت‌های مالیاتی شرکت‌ها
از واقعیات تلخ مالیات پردازی در اقتصاد ایران 

این است که نرخ مؤثر مالیات شرکت‌ها در ایران 

حدود ۷ درصد است و حتی برخی شرکت‌های 

بزرگ و پردرآمد، نرخ پایین‌تری دارند. برآوردها 

نشــان می دهــد ســالانه بیــش از ۲۲۰۰ همت 

معافیت مالیاتی مربوط به شرکت‌ها وجود دارد. 

مهم تــر این که افزایــش نرخ مؤثر بــه ۱۲ درصد 

می‌تواند حــدود ۴۵۰ همت منابــع جدید برای 

دولت ایجاد کند. این اقدام هــم درآمد دولت را 

افزایش می‌دهد و هم عدالــت مالیاتی را تقویت 

می‌کند.

2-بازطراحی مالیات بر ارزش افزوده
در ایــن رابطــه برآوردهــا نشــان می دهــد هر ۵ 

درصد افزایــش در نرخ مالیات بــر ارزش افزوده 

می‌تواند حدود ۶۰۰ همــت درآمد جدید ایجاد 

کنــد. ایــن افزایــش بایــد بــا معافیــت کالاهای 

اساســی همراه باشــد تا فشــار بر دهک‌های 

پایین کاهش یابــد. در حال حاضر نیز بیش از 

۸۰ درصد ســبد خوراکی‌ها از مالیات ارزش 

افــزوده معاف اســت و رشــد ۵ درصــدی این 

مالیات تنها تاثیر اندکی )حدود 1.7 درصد( 

بر تورم خواهد داشت.

جمع این دو اصلاح می‌تواند بیش از ۱۰۰۰ 

همت منابع پایدار بــرای دولت فراهم کند. با 

توجه به این که هر یک درصد افزایش حقوق، 

حــدود ۳۰ همــت بــه هزینــه دولــت اضافــه 

می‌کند، ایــن منابــع امــکان افزایــش حدود 

۳۳ درصدی حقوق‌ها را فراهم می‌آورد. اگر 

این رقم به افزایش ۲۰ درصدی پیشــنهادی 

دولــت اضافــه شــود، رشــد حقــوق کارکنان 

دولت به حدود ۵۵ درصد خواهد رسید. این 

میزان افزایــش، نارضایتی را کاهش می‌دهد 

و می‌تواند به تحرک و رشد بازارهای مصرفی 

نیز کمک کند.

در مجمــوع بایــد گفــت رد کلیــات بودجه در 

کمیســیون تلفیــق فرصتــی بــرای بازنگــری 

سیاست‌های مالیاتی و بودجه‌ای ایجاد کرده 

اســت. کارشناســان تأکید دارنــد منابع لازم 

برای افزایــش معنادار حقوق‌هــا وجود دارد؛ 

مشــکل اصلی اراده اصلاح ســاختار مالیاتی 

اســت، نه کمبود منابع. اصلاح این دو مســیر 

می‌تواند بودجه را از بن‌بست معیشتی خارج 

و قدرت خرید کارکنان دولت را ترمیم کند.

افزایش حقوق؛ سخت اما شدنی
 لایحه بودجه در حالی به دلایلی از جمله کاهش قدرت خرید مردم در کمیسیون تلفیق رد شد که

 بررسی ها نشان می دهد امکان افزایش حقوق کارکنان دولت وجود دارد
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ماموریت ممکن همتی
 همتی در شرایطی رئیس‌کل بانک مرکزی می شود که التهاب ارزی به اوج خود رسیده؛ آیا تجربه سال 97

 به کمک او خواهد آمد؟
محمــد حقگــو- همزمــان بــا اعــام انتصــاب 
عبدالناصر همتی به ریاســت کل بانک مرکزی، 

بازار ارز شــاهد عقب‌نشــینی دلار از سقف‌های 

اخیــر و ورود آن به کانــال ۱۳۶ هــزار تومان بود؛ 

کارشناســان ایــن واکنــش را بیشــتر بــه عنوان 

نشــانه‌ای از تعدیــل انتظــارات و فروکش‌کردن 

هیجان سفته‌بازی در بازار ارزیابی می‌کنند.

همتی پیش از ایــن نیز در مهــر ۱۳۹۷ با اجرای 

سیاســت »مداخله فعال و مرحله‌ای در بازار ارز« 

توانست موج التهابی آن مقطع را کنترل کند. در 

آن زمان دلار که تا بیش از 18 هزار تومان بالا رفته 

بود، ابتدا به حدود 12 هزار تومان و سپس حتی تا 

10 هزار تومان کاهش یافت و برای چندین ماه در 

این سطح تثبیت شد.

 تجربه سال ۹۷ و سیاست عرضه آبشاری

اســتراتژی همتی در آن دوره، معروف به »عرضه 

آبشاری ارز« بود. در این سیاست، بانک مرکزی به 

جای عرضه ارز در کف قیمت که رانت‌زاست، ابتدا 

در قیمت‌های بالا به بازار عرضه می‌کرد و سپس 

در قیمت‌های پایین اقدام به خرید ارز می‌نمود. 

نتیجه این سیاست، هم افزایش تراز مثبت ارزی 

بانک مرکزی و هم کاهش بیــش از ۳۰ درصدی 

نــرخ ارز در بازار بــود. به دلیــل موفقیــت در این 

استراتژی، همتی در آن مقطع لقب »نوسان‌گیر 

بزرگ بازار« گرفت.

مجید شاکری، اقتصاددان مالی، در یادداشتی 

دربــاره انتصاب همتی نوشــت: »انتصــاب آقای 

همتی از دو نظر خبر خوبی است؛ اول این که دولت 

مسیر مشــخصی را بین دو دســت فرمان متناقض 

ارزی انتخاب کرده و دوم این که شرایط فعلی بسیار 

شبیه روزهای پیش از ۱۷ مهر ۹۷ است و همتی یک 

بار این شرایط را تجربه و مدیریت کرده است.« منظور 

شاکری از »دو دست فرمان متناقض«، اختلاف نظر 

بین باز گذاشتن مســیر افزایش نرخ ارز و کنترل آن 

اســت؛ اختلافی که در دوره پیشــین باعث تشدید 

التهاب شد.

 سیاست ارزی نیازمند اقدامات ساختاری

با این حال همین موضوع یکی از آزمون های پیش 

روی همتــی نیز به شــمار خواهــد آمــد. در صورتی 

که همتی بتواند بر سیاســت هــای متناقضی نظیر 

90-10 )ترخیــص درصــدی کالا( و همچنیــن 

واردات کالاهای اساســی بدون اعلام منشــأ ارز )با 

ارز آزاد( غلبه کند یا دستگاه هایی هم چون صمت 

را با سیاســت کنتــرل تقاضــای ارز هماهنگ کند، 

بعید نیســت این بــار نیز مهار اســب ســرکش دلار 

محقق شود. در غیر این صورت، در کوتاه مدت باید 

کماکان شاهد نوسانات ارزی باشیم. در میان مدت 

نیز تعیین تکلیف مسیر ورود ارزهای نفتی به داخل 

کشــور و تســهیل ســاختاری آن، از جمله ماموریت 

های پیش روی همتــی خواهد بــود. موضوعی که 

البته به مجموعه ای از عوامل خارج از بانک مرکزی 

نظیر رشــد صادرات و درآمدهــای صادراتی نفت، 

مهار نقش مخرب تراستی های ارزی)شرکت های 

انتقال دهنــده ارز صادرات نفت به داخل کشــور(، 

تعیین تکلیــف سیاســت ارزی شــناور در طیفی از 

تصمیمات از شناور مدیریت شده تا تثبیت خزنده و 

... بستگی دارد.

 چالش‌های پیش روی همتی

با این حال، مدیریت سیاست ارزی امروز با گذشته 

متفاوت است و نیازمند هماهنگی ساختاری میان 

نهادهای دولتی اســت. یکــی از آزمون‌های اصلی 

همتــی، غلبــه بــر سیاســت‌های متناقضــی مانند 

ترخیص درصدی کالا )۹۰-۱۰( و واردات کالاهای 

اساسی با ارز آزاد بدون اعلام منشأ است. همچنین 

هماهنگی با وزارت صمت برای کنترل تقاضای ارز، 

بخش مهمی از موفقیت احتمالی او خواهد بود.

در کوتاه‌مدت، اگر همتی نتوانــد این اختلاف‌ها را 

حل کند، بازار ارز همچنان نوسانی خواهد بود. اما 

در میان‌مدت، تعییــن تکلیف مســیر ورود ارزهای 

نفتی به کشور، تسهیل فرایند بازگشت ارز صادراتی 

و مهار نقش شرکت‌های انتقال‌دهنده ارز صادرات 

نفت، ماموریت‌های اصلی او خواهند بود. این موارد 

البته نیازمند همکاری گسترده دولت و بانک مرکزی 

و تصمیم‌گیری دربــاره سیاســت ارزی در طیفی از 

شناور مدیریت‌شده تا تثبیت خزنده است.


